ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
МНОГОФУНКЦИО-
НАЛЬНЫЕ
ЭнИ-3110-DI
Руководство по эксплуатации
ЭИ.300.00.000РЭ

дукции.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Условное обозначение модулей, входные и выходные
сигналы приведены в таблице 1.
Таблица 1 — Условные обозначения модуля
Наименование
Количество
каналов
Входной сигнал Выходной сигнал
ЭнИ-3110-DI-1к 1 дискретный сигнал
открытый коллектор,
сухой контакт
2.2 Основные технические характеристики приведены в таб-
лице 2.
Таблица 2 — Основные технические характеристики
Параметр Значение
Диапазон напряжения питания постоянного тока, В 18…40
Потребляемая мощность, Вт, не более 2,5
Конструктивное исполнение
пластмассовый корпус для монтажа
на DIN-рейке NS35/7,5
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Средняя наработка на отказ с учетом технического обслужи-
вания, часов
150000
Средний срок службы, лет 15
Масса модуля, кг, не более 0,2
2.3 Передаточные характеристики.
2.3.1 Напряжение холостого хода на входе (на ненагружен-
ном входе), не более 8,2 ± 0,2 В.
2.3.2 Значение тока короткого замыкания во входных цепях,
не более 8 мА.
2.3.3 Исполнительные транзисторы (открытый коллектор)
выходных цепей обеспечивают коммутацию:
— (код А) — постоянного тока 25 мА, 80 В, часто-
той 0…5 кГц;
— (код Б) — постоянного тока 2 А, 60 В, часто-
той 0…50 Гц.
2.3.4 Исполнительные реле выходных цепей обеспечивают
коммутацию:
— (код В, Г) — постоянного тока до 2 А напряжения до
220 В, но не более 60 Вт или переменного тока до 2 А
напряжения до 250 В, но не более 62,5 В·А, частотой
4
до 10 Гц. Механическая наработка циклов срабатыва-
ния реле не менее108.
2.3.5 Задержка передачи дискретных сигналов от входных к
выходным цепям, не более 100 мс.
2.3.6 Значения силы постоянного тока в цепях датчиков для
состояний «включен», «выключен», «короткое замыкание» и «об-
рыв датчика» приведены в таблице 3.
Таблица 3 — Значения силы постоянного тока в цепях датчиков
Ток в цепи
датчика, мА
Состояние датчика
Состояние выхода
Выход канала Выход «Ошибка»
менее 0,2 обрыв цепи датчика выключен включен
от 0,2 до 1,2 датчик выключен выключен выключен
от 1,2 до 2,1
неопределенное
состояние датчика
(гистерезис)
выключен или
включен
выключен
от 2,1 до 5,8 датчик включен включен выключен
более 5,8
короткое замыкание
цепи датчика
включен включен
2.4 Изоляция входных цепей относительно выходных цепей
и цепей питания выдерживает при температуре (23 ± 2) °С в те-

5
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ЭнИ-3110-DI - 1к - А - Б - NT - ПК - 360
1  2  3  4  5  6  7
где 1 — наименование;
2 — количество каналов:
— 1к — один канал;
3 — тип основного выходного устройства:
— А — транзистор — коммутация постоянного тока
25 мА, 80 В, частотой 0…5 кГц;
— Б — транзистор — коммутация постоянного тока 2 А,
60 В, частотой 0…50 Гц;
— В(НЗК)1) — реле — контакт нормально замкнутый;
— В(НРК)1) — реле — контакт нормально разомкнутый;
— Г1) — реле — перекидной контакт реле;
4 — тип дополнительного выходного устройства
(«Ошибка»):
— А — транзистор — коммутация постоянного тока
25 мА, 80 В (только с типом основных выходов А
и Б);
— Б — транзистор — коммутация постоянного тока 2 А,
60 В (только с типом основных выходов А и Б);
— В(НЗК) — реле — контакт нормально замкнутый
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— В(НРК) — реле — контакт нормально разомкнутый
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— В(2) — реле — контакт-повторитель основного реле
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— символ отсутствует — модуль не имеет дополнитель-
ных выходов;
5 — наличие шины TBUS:
— символ отсутствует — предусмотрена возможность
подключения шины TBUS;
1) Предельные параметры коммутируемых цепей для модулей ис-
полнения В и Г приведены в п. 2.3.4.
6
— NT — шина TBUS отсутствует;
6 — тип разъемов:
— символ отсутствует — разъем с винтовыми клеммни-
ками;
— ПК — разъем с пружинными клеммниками и тесто-
выми гнездами;
7 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов (по заказу).
Примечание — По заказу поставляется:
— модуль резисторов NAMUR ЭнИ-410;
— блок питания БПИ-24-TBUS;
— модуль питания и контроля шины TBUS ЭнИ-610;
— DIN-рейка NS35/7,5;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 6,2 TBUS-2 1,5/5-ST-3,81KMG или аналог) для мо-
дулей ЭнИ-3110-DI;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 22,5 TBUS ADAPTER KMGY или аналог);
— разъем «вилка» с винтовыми клеммниками
(MC 1,5/5 ST 3,81 или аналог);
— разъем «розетка» с винтовыми клеммниками
(IMC 1,5/5 ST 3,81 или аналог).
7
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ
4.1 Комплект поставки модулей должен соответствовать таб-
лице 4.
Таблица 4 — Комплект поставки